CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

Estado do Paraná

Página 1 de 1

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº

Disponibilização de um vigilante 24h nos
Cemitérios Municipais de Toledo.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do artigo 145 do Regimento

Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo, a disponibilização de um vigilante 24h nos

Cemitérios municipais de Toledo.

O propósito desta indicação é lidar com a crescente ocorrência de furtos

de velas, flores, castiçais e demais objetos que as famílias dos entes queridos
depositam com carinho nos cemitérios municipais. Lamentavelmente, inúmeros casos
de furtos têm sido registrados nos Cemitérios Municipais de Toledo. Esses
profissionais teriam a responsabilidade de monitorar a entrada e saída de visitantes
24 horas por dia, com o objetivo de prevenir futuros furtos e garantir a segurança dos
locais de descanso de nossos entes queridos.

A proximidade do Dia de Finados amplifica essa preocupação, já que

nessa data as famílias costumam levar ainda mais flores e outros objetos em
homenagem aos seus entes falecidos. É importante ressaltar que esses objetos são
deixados com profundo afeto e amor, e os furtos causam tristeza e revolta na
população, pois representam um desrespeito aos que partiram.

Diante do exposto, com intuito de evitar que demais furtos ocorram e

proteger o patrimônio das famílias enlutadas, além de proporcionar um ambiente mais
tranquilo e respeitoso nos cemitérios de Toledo, é que contamos com o atendimento
desta indicação.

SALA DAS SESSÕES, 13 de setembro de 2023.

OLINDA FIORENTIN

Assinado digitalmente por OLINDA FIORENTIN:
47648970910
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia,
OU=33683111000107, OU=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, OU=ARSERPRO, OU=RFB
e-CPF A3, CN=OLINDA FIORENTIN:47648970910
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023.09.13 15:13:54-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.1.0

OLINDA
FIORENTIN:
47648970910

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: DDEC1AB53EB7024D3BF50878BFC10034 CODIGO DO DOCUMENTO: 050335
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 1219/2023
AUTORIA: Ver.ª Olinda Fiorentin